PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO IVAÍ-PR
                                                                                     CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2024 EDITAL Nº 40/2024, DE 6 DE JUNHO DE 2024

O Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano -

Instituto Access, responsável pela organização e coordenação do Concurso Público da PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO IVAÍ - PR, no uso das atribuições concedidas pelo Edital Nº 1/2024 Nº

40/2024, DE 6 DE JUNHO DE 2024, torna público o Edital de convocação para as provas práticas, de caráter

eliminatório, conforme subitem 13.1. do EDITAL Nº 1/2024 Nº 40/2024, DE 6 DE JUNHO DE 2024.

1. – CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS E LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS:

Somente serão convocados para realização da Prova Prática, os candidatos aos cargos na categoria de

Auxiliar de Serviços Gerais – Feminino e Auxiliar de Serviços Gerais – Masculino, Coveiro, Eletricista, Marceneiro,

“Motorista”, Operador de Máquinas, Pedreiro, Pintor e Servente de Pedreiro que forem aprovados nas provas

objetivas, conforme os critérios estabelecidos no subitens 13.2 do EDITAL Nº 1/2024 Nº 40/2024, DE 6 DE JUNHO

DE 2024.

CARGO DIA DE PROVA QUANTITATIVO DE CANDIDATOS

Auxiliar de Serviços Gerais – Feminino 27/10/2024 20
Auxiliar de Serviços Gerais – Masculino 27/10/2024 20
Coveiro 27/10/2024 05
Eletricista 27/10/2024 03
Marceneiro 27/10/2024 02
Motorista Sede 27/10/2024 17
Motorista Luar 27/10/2024 07
Motorista Santa Luzia 27/10/2024 03
Motorista Ubaúna 27/10/2024 01
Operador de Máquinas 26/10/2024 11
Pedreiro 27/10/2024 05
Pintor 27/10/2024 02
Servente de Pedreiro 27/10/2024 05

1.1. - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – FEMININO

LOCAL: C.E. ARTHUR DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA PIPINO JOÃO BATISTA, 107 - NOVA BRASILIA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
FEMININO

2708 ANDREYNA GIOVANA ALVES BIASINI

27/10/2024 8H

2804 DAMARES DE SA

2344 ELZA MARIA BACOCCINA

2651 EMILY DAIANE COSTA

2348 ÉRICA CRISTINA DE SOUZA BATISTA

2366 ERICA ROGÉRIA MOAIS DE JESUS

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
FEMININO

2826 FRANCIELI BUENO DA SILVA

27/10/2024 9H

2458 JAQUELINE BORGES ESMERALDINO

2768 JOCACIA RIBEIRO CENCI

2266 JOSIANE DOS SANTOS BORGES GOBBI

2473 MARCIA TEODORO DA SILVA

2494 MARIA APARECIDA DA LUZ SILVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
FEMININO

2401 MARIA VITÓRIA DOS SANTOS

27/10/2024 10H

2331 MARILZA APARECIDA DOS SANTOS

2270 MAYLA MYLENA FREZ CLAUDIO

2290 NILCE PROENÇA DE AVILA

2495
SANDRA REGINA DE CARVALHO DOS
SANTOS

2276 SILMARA RIBEIRO DONATO DE OLIVEIRA

2571 SÍLVIA APARECIDA DOS SANTOS

2605 TATIANE CARDOSO DE OLIVEIRA

1.2.  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – MASCULINO

LOCAL: C.E. ARTHUR DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA PIPINO JOÃO BATISTA, 107 - NOVA BRASILIA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
MASCULINO

2800 ANTONIO CARLOS GALIETA

27/10/2024 13H

2726 CLAUDECI RAMOS BATISTA

2537 CLAUDIONOR BORGES PEREIRA

2274 CLEITON DO CARMO GALDINO

2267 DANILO TAVARES MENDONÇA

2440 FERNANDO HENRIQUE RODRIGUES DIAS

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
MASCULINO

2319 GABRIEL RODRIGUES DE LIMA

27/10/2024 14H

2486 ILSON FERRARI

2262 JADILSON DE JESUS GOBBI

2593 JOÃO DA MATA REZENDE

2619 JOÃO VITOR MARCONDES DA SILVA

2512 LOURIVAL ALCIDES DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
MASCULINO

2622 MARCIO JOSE DA SILVA

27/10/2024 15H

2378 MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA

2330 PAULO SERGIO DE MORAES

2702 REGINALDO DONIZETE BIASINI

2478 RONALDO AUGUSTO SCHUAWB

3000 VAGNER ADRIANO

2705 VALDIR PEREIRA PALDINHO

2974 WESLEY HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES

1.3 COVEIRO

LOCAL: C.E. ARTHUR DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA PIPINO JOÃO BATISTA, 107 - NOVA BRASILIA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

COVEIRO

1581 GUSTAVO ESMERALDINO DA SILVA

27/10/2024 14H

1709 ÂNGELO APARECIDO DA SILVA

1001 LEOMAR GOMES DE SOUSA

1465 ANDRE DE OLIVEIRA TEIXEIRA

658 JOÃO BECA

1.4  ELETRICISTA

LOCAL: C.E. ARTHUR DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA PIPINO JOÃO BATISTA, 107 - NOVA BRASILIA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

ELETRICISTA

313 BRUNO EDUARDO DOS SANTOS ROMEIRO

27/10/2024 10H 1688 ANDERSON ANTÔNIO CARDOSO

108 JULIO ALVES DA SILVA

1.5  MARCENEIRO

LOCAL: C.E. ARTHUR DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA PIPINO JOÃO BATISTA, 107 - NOVA BRASILIA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

MARCENEIRO
2467 ETELVINO JOSE DE AZEVEDO NETO

27/10/2024 9H
2758 ONOFRE BENEDITO NÉZIO

1.6  MOTORISTA

LOCAL: C.E. ARTHUR DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA PIPINO JOÃO BATISTA, 107 - NOVA BRASILIA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

MOTORISTA SEDE

1496 APARECIDO DE JESUS DA SILVA

27/10/2024 9H

2315 DANIELA CAROLINE DERBLI

1076 DOUGLAS FRAGA DOS SANTOS

1575 EDSON CAPARELLI

2101 FABIO SILVA JUBANSKI

2135 JOÃO BATISTA FREITAS DOS SANTOS

979 JOSE FERNANDES MICHELINE

608 LEANDRO MONTEIRO DA SILVA

MOTORISTA SEDE

2882 LEANDRO PAIAO BRITO

27/10/2024 8H

1219 LUIZ FERNANDO FERMINO BRUSTELLO

1553 ORLANDO ANCELMO DE SOUZA

2534 PAULO WILLIAN GODOY

1498 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA DA SILVA

711 RAFAEL ANGELO DA SILVA

1890 RIVALDO ANTONIO FERREIRA

2547 RONALDO DA COSTA GONÇALVES

971 WALTER DE ALMEIDA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

MOTORISTA LUAR

643 ADEMIR LIMA DE OLIVEIRA

27/10/2024 10H

2019 CARLOS EDUARDO DA SILVA

457 ELIEDER MONTANHINE PEREIRA

571 FAUSTO CASTELAR DE LIMA

1801 JOEL NUNES DE FRANÇA FILHO

869 MAURO APARECIDO PEREIRA

768 TIAGO LEANDRO NARCISO MARTINS

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

MOTORISTA SANTA LUZIA

140 MARCELA APARECIDA DO COUTO VIANA

27/10/2024

11H

2165 MAURILIO GONÇALVES JUNIOR 11H

2 RODRIGO APARECIDO FARIA 11H

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

MOTORISTA UBAÚNA 1602 ANTONIO CARLOS ARAUJO DE PAULO 27/10/2024 11H

1.7 OPERADOR DE MÁQUINAS

LOCAL: C.E. ARTHUR DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA PIPINO JOÃO BATISTA, 107 - NOVA BRASILIA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

OPERADOR DE MÁQUINAS

1378 MARCELO CARRETAS LUCENA FILHO

26/10/2024 12H

1609 ADRIANO DA SILVA SANTOS

1399 ADRIANO CORREIA

673 RAFAEL MORAIS SARTÓRIO

1308 DIEGO DA SILVA DAVI

2953 ANDERSON DE ASSIS LOPES

1510 ALEKSANDER DOS REIS AMARAL

1988 CARLOS HENRIQUE CORREIA DA SILVA

1869 REINALDO GOMES CORREA

2788 TIAGO BISPO GONÇALVES

404 MAICON DOUGLAS LUCAS BARROSO

1.3 PEDREIRO

LOCAL: C.E. ARTHUR DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA PIPINO JOÃO BATISTA, 107 - NOVA BRASILIA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

PEDREIRO

1941 VANDELEI BALDUINO DE CASTRO

27/10/2024 12H

54 LUIS CANDIDO RESENDE

2964 ADEMILSON APARECIDO DA SILVA CORREA

741 GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA

884 MARCIO GARCIA DE SOUZA

1.4  PINTOR

LOCAL: C.E. ARTHUR DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA PIPINO JOÃO BATISTA, 107 - NOVA BRASILIA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

PINTOR
2840 ALISSON JORCELINO HONORIO

27/10/2024 8H
1808 LUCAS MARCONDES DA SILVA

1.5 SERVENTE DE PEDREIRO

LOCAL: C.E. ARTHUR DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA PIPINO JOÃO BATISTA, 107 - NOVA BRASILIA

NOME DA FUNÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORARIO

SERVENTE DE PEDREIRO

2080 ROBSON DA SILVA BANDEIRA

27/10/2024 11H

1373 VALTER LIMA DE OLIVEIRA

1491 MARCELO ANTÔNIO DA LUZ

743 ADRIEL DE SOUSA CACIANO

1993 JOSÉ MARIA SILVA

2. – DA REALIZAÇÃO DA PROVA:

A Prova Prática terá caráter eliminatório. A Prova Prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 40 (quarenta)
pontos. Os candidatos deverão comprovar seu domínio sobre as tarefas determinadas pelo examinador técnico na
área em que irão atuar, bem como deverão proceder de acordo com as orientações o tempo determinado pelo
examinador. Será considerado aprovado na prova prática, o candidato que obtiver total de pontos igual ou superior
a 40 (pontos) pontos. O candidato que não atingir a pontuação mínima exigida para a prova prática será
considerado eliminado.

Para os candidatos aos cargos de Auxiliar de Serviços Gerais – Feminino e Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino,
de acordo com as determinações do examinador, a prova prática constará da execução das seguintes tarefas:
limpeza de prédio público, com faxina de salas, corredores e outras dependências, entre outras atividades
correlatas ao cargo. Os candidatos serão avaliados quanto à utilização dos equipamentos de proteção individual e
apresentação pessoal (10 pontos), o desempenho na execução das tarefas (20 pontos) e à higiene, organização e
produtividade (10 pontos).

Para os candidatos ao cargo de Coveiro, a prova prática constará da execução de tarefas como: preparar sepulturas
de alvenaria e “levantar” carreira de tijolos em dimensões a serem informadas pelo examinador no ato da prova;
executar tarefas atinentes à exumação de corpos, carregar em carriola materiais e lajes, entre outras tarefas
correlatas ao cargo. Os candidatos serão avaliados quanto ao conhecimento técnico na utilização das ferramentas
(20 pontos), destreza e agilidade na execução das tarefas (10 pontos) e acabamento e qualidade do trabalho
realizado (10 pontos).

Para os candidatos ao cargo de Eletricista, de acordo com as determinações do examinador, a prova prática
constará da execução das seguintes tarefas: instalação e/ou reparação de circuitos elétricos, de componentes
elétricos e/ou de montar instalações de baixa e/ou alta tensão, segundo as atribuições sintéticas do cargo. Os
critérios de avaliação serão cobrados conforme o manuseio correto dos instrumentos de trabalho (fios, alicates,
etc.) (5 pontos); o conhecimento, montagem e desmontagem de circuito elétrico (20 pontos); a agilidade no
desempenho das tarefas (5 pontos); a organização dos materiais durante e após a execução das tarefas (5 pontos)
e o resultado satisfatório da atividade solicitada (5 pontos).

Para os candidatos ao cargo de Marceneiro, de acordo com as orientações e tempo determinado pelo examinador,
a prova prática constará da execução de tarefas como: trabalhos de confecção, reparação, acabamento em
produtos e peças de madeiras e derivados, dando-lhes o acabamento desejado, entre outras tarefas correlatas ao
cargo. Os critérios de avaliação serão cobrados conforme o manuseio correto dos instrumentos de trabalho (5
pontos); o conhecimento de reparos em objetos de madeira e montagem de peças de madeira (20 pontos); a
agilidade no desempenho das tarefas (5 pontos); a organização dos materiais durante e após a execução das tarefas
(5 pontos); e o resultado satisfatório da atividade solicitada (5 pontos).

Para os candidatos aos cargos de “Motorista”, de acordo com as determinações do examinador, a prova prática
constará da execução das seguintes tarefas: condução de veículo automotivo, compatível com a categoria exigida,
em vias públicas da cidade, buscando evidenciar de forma profissional a postura do condutor candidato, segundo
as atribuições sintéticas do cargo os critérios de avaliação serão cobrados conforme a Resolução nº 168/2004 do
CONTRAN. As faltas cometidas durante a avaliação do candidato serão descontadas na proporção de sua natureza,
em conformidade com o art. 19 e incisos da Resolução nº 168/2004 do CONTRAN, sendo as faltas: grave (12
pontos), média (8 pontos) e leve (4 pontos). No caso de ocorrência de falta eliminatória, será atribuída ao candidato
nota 0 (zero).

Para os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas, de acordo com as determinações do examinador, a prova
prática constará da execução das seguintes tarefas: operar e conduzir máquinas e equipamentos, manobrando,
acionando o motor e manipulando os comandos de marcha e direção, para posicioná-la conforme especificações
do examinador no ato da prova, como pôr em prática as medidas de segurança recomendadas para a operação e
estacionamento da máquina, a fim de evitar possíveis acidentes. Os candidatos serão avaliados quanto aos
procedimentos necessários à operação da máquina (10 pontos), o reconhecimento dos comandos (10 pontos) e a
condução da máquina (20 pontos).

Para os candidatos ao cargo de Pedreiro, de acordo com as determinações do examinador, a prova prática constará
da execução das seguintes tarefas: execução de diversas formas de montagem de tijolos para a construção de uma
parede em canto, definindo a medida do esquadro, utilizando tijolos de forma dobrada e amarrada, e ainda,
encontrar um ponto de nível, entre outras atividades correlatas ao cargo. Os candidatos serão avaliados quanto ao
conhecimento técnico na utilização das ferramentas (10 pontos), destreza e agilidade na execução das tarefas (10
pontos) e acabamento e qualidade do trabalho realizado (20 pontos).

Para os candidatos ao cargo de Pintor, de acordo com as orientações e tempo determinado pelo examinador, a prova
prática constará da execução das seguintes tarefas: preparo de tintas e materiais e pintura em paredes, peças ou
estruturas, utilização de ferramental disponibilizado, bem como outras tarefas correlatas ao cargo. Os candidatos
serão avaliados quanto ao conhecimento técnico na utilização das ferramentas (10 pontos); Destreza e agilidade
na execução das tarefas (10 pontos); acabamento e qualidade do trabalho realizado (20 pontos).

Para os candidatos ao cargo de Servente de Pedreiro, de acordo com as determinações do examinador, a prova
prática constará da execução das seguintes tarefas: transporte manual de materiais para obras, como areia,
cimento, cascalho e brita; preparo e transporte de concreto; capina de terrenos, limpeza de ruas e valas, entre
outras atividades correlatas ao cargo. Os candidatos serão avaliados quanto à utilização dos equipamentos de
proteção individual e apresentação pessoal (10 pontos), o desempenho na execução das tarefas (20 pontos) e à
higiene, organização e produtividade (10 pontos).

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Os candidatos deverão comparecer ao local designado para as provas com antecedência mínima de 1 (uma)

hora do horário determinado para a realização da etapa, munido de Documento Oficial de Identidade original e

Carteira Nacional de Habilitação, em validade, de acordo com o Código Nacional de Trânsito (cargo de Motorista).

NÃO será aceita, em hipótese alguma, cópia reprográfica, ainda que autenticada, do Documento de

Identidade e/ou Carteira Nacional de Habilitação.

Será automaticamente ELIMINADO do Concurso Público, o candidato que:

a) NÃO comparecer às provas práticas no local e horário determinados pelo Edital de convocação,

independentemente do motivo alegado;

b) NÃO apresentar, no momento das provas, Carteira Nacional de Habilitação – CNH original, em validade,

conforme o subitem 11.3 do Edital nº 1/2024 de 18 de Abril, de 2024 .

c) Retirar-se do recinto da prova durante sua realização sem a devida autorização ou que não estiver no local da

prova no horário previsto para assinar a lista de chamada, sendo automaticamente desclassificado;

d) Faltar com a devida cortesia para com quaisquer dos examinadores, seus auxiliares, autoridades presentes e

(ou) candidatos;

e) For surpreendido dando e (ou) recebendo auxílio para a execução dos testes ou tentando usar de meios

fraudulentos e (ou) ilegais para a realização da prova;

f) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido; e (ou)

g) NÃO observar às normas de biossegurança estabelecidas em edital específico.

Durante a realização das provas, será terminantemente proibido o uso ou porte de arma de fogo, telefone
celular e máquina fotográfica.

Os candidatos aos cargos descritos realizarão prova prática na área de conhecimento em que irão atuar, a

fim de comprovar seu domínio sobre as tarefas determinadas pelo examinador técnico na área.

NÃO haverá tratamento diferenciado a nenhum candidato, sejam quais forem as circunstâncias alegadas,

tais como alterações orgânicas ou fisiológicas permanentes ou temporárias, deficiências, estados menstruais,

indisposições, cãibras, contusões, gravidez ou outras situações que impossibilitem, diminuam ou limitem a

capacidade física e/ou orgânica do candidato.

São João do Ivaí/PR, 23 de outubro de 2024.

Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano

Instituto – ACCESS